# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 12-7-2025

సమయం 12.30 గంటలు

# ముఖ్యాంశాలు

- 1. ప్రధానమంత్రి రోజ్గార్ మేళా యువజనులను సాధికారులను చేసేందుకు ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉన్న విషయాన్ని ప్రతిఫలిస్తుందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ చెప్పారు. వివిధ ప్రభుత్వ శాఖలలో కొత్తగా 51 పేల మందికి ఈరోజు నియామక పత్రాలు అందచేశారు.
- 2. కేంద్రం మంజురు చేసే నిధులను రాష్ట్రాలు పూర్తిగా వినియోగించుకోవాలని ఆర్ధికమంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ అన్నారు.
- 3. అహ్మదాబాద్ విమాన ప్రమాదానికి ఇంధనం సరఫరా అకస్మాత్తుగా నిలిచిపావడమే కారణమని ప్రాథమిక దర్యాప్తు నివేదిక పేర్కొంది.
- 4. Anderson-Tendulkar Trophy లో భాగంగా లండన్ లోని Lord's మైదానంలో జరుగుతున్నా మూడవ టెస్ట్ మ్యాచ్ లో ఈపేళ ఆట మూడో రోజున 3 వికెట్ల నష్టానికి 145 పరుగులతో బాటింగ్ పునప్రారంభిస్తుంది.

-----

DAY PM-ROZGAR MELA: యువజనులను సాధికారులను చేసేందుకు ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉన్న విషయాన్ని రోజు గారు మేళ ప్రతిఫలిస్తుందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ అన్నారు. వికసిత్ భారత్ నిర్మాణంలో వారికి పాత్ర కల్పించేందుకు ఈ పథకం దోహదించేస్తుందని అన్నారు భారత్ లో ఈనాడు అపరిమితమైన రెండు పొలాలు ఉన్నాయని ఒకటి జనాభా రెండవది ప్రజాస్వామ్యమని ప్రధానమంత్రి అన్నారు వివిధ ప్రభుత్వ శాఖల్లో నియమితులైన 50 యొక్క పేలమందికి నియామక పత్రాలను పంపిణీ చేసిన అనంతరం

ప్రధానమంత్రి మాట్లాడారు. వీడియో కాన్ఫరెన్స్ ద్వారా ఈ నియామక పత్రాలను అందజేశరు. నూతనంగా ఉద్యోగాల్లో చేరిన వారికి శుభాకాంక్షలు తెలియజేస్తూ మోడీ రోజ్గార్ మేళ ద్వారా ఇప్పటికే లక్షలాది మంది యువజనలకు కేంద్ర ప్రభుత్వంలో శాశ్వత ఉద్యోగాలు లభించాయని చెప్పారు. ఈ యువజనలు ఇప్పుడు జాతి నిర్మాణంలో ముఖ్యమైన పాత్ర పోషిస్తున్నారని ఆయన అన్నారు.

# **BYTE-PM**

ఇటీవల అంతర్జాతీయ కార్మిక సంస్థ పెలువరించిన నిపేదిక ప్రకారం కథ దశాబ్ద కాలంలో దేశంలో 90 కోట్ల మందికి పైగా పౌరులను సంజేమ పథకాల పరిధిలోకి తీసుకువచ్చినట్లు తెలుస్తోందని మోడీ చెప్పారు. అంకుర పరిశ్రమలు సృజనాత్మకత పరిశోధనకు సంబంధించిన ఒక సానుకూల వాతావరణం దేశంలో అభివృద్ధి చెందని దీనివల్ల దేశ యువజనుల సామర్థ్యాలు మరింతగా పెరుగుతున్నాయని ప్రధానమంత్రి చెప్పారు.

#### **BYTE-PM**

ప్రైవేట్ రంగంలో కూడా కొత్త ఉపాధి అవకాశాలు కర్పించడంపై ప్రభుత్వం దృష్టి సారిస్తోందని చెబుతూ ప్రధానమంత్రి ఇటీవల ఉపాధికి ప్రోత్సాహకాన్ని అనుబంధం చేస్తూ ఒక కొత్త పథకాన్ని ప్రారంభించారని గుర్తు చేశారు. తయారీ రంగం మనదేశంలో పట్టు ఉన్న రంగాల్లో ఒకటని చెబుతూ తయారీ రంగంలో అనేక కొత్త ఉద్యోగాలు ఏర్పడుతున్నాయని. తయారీ రంగానికి ఊపునిచ్చేందుకు ఈ ఏడాది బడ్జెట్లో మిషన్ మాన్యుఫ్యాక్చరింగ్ ప్రకటించారని మోదీ చెప్పారు.

#### **BYTE-PM**

ప్రపంచ బ్యాంక్ వంటి ప్రధాన అంతర్జాతీయ సంస్థలు భారతం ప్రశంసిస్తున్నాయని అంటూ ప్రపంచంలోనే అత్యంత ఎక్కువ సమానత్వం కల దేశాల్లో భారత్ కూడా ఉందని మోదీ గుర్తు చేశారు. కేంద్ర ప్రభుత్వ మంత్రిత్వ శాఖలు, విభాగాల్లో, రైల్వేలు, హోం వ్యవహారాలు, ఆరోగ్యం కుటుంబ సంజేమ మంత్రిత్వ శాఖ, కార్మిక, ఉపాధి, పోస్టల్ శాఖ, ఇతర విభాగాలతో సహా మంత్రిత్వ శాఖలలో కొత్తగా నియామకం పొందిన యువత విధులు నిర్వహించనున్నారు. దేశవ్యాప్తంగా రోజ్గార్ మేళాల ద్వారా ఇప్పటి వరకు పది లక్షలకు పైగా యువతకు

నియామక పత్రాలను అందజేశారు. ఉపాధి కల్పనకు అత్యధిక ప్రాధాన్యత ఇవ్వాలనే ప్రధానమంత్రి నిబద్ధతకు అనుగణంగా రోజ్గగార్ మేళాను నిర్వహిస్తున్నారు.

# **NSD**

DAY AMIT SHAH-KERALA VISIT: కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షా ఈ రోజు తిరువనంతపురంలో బిజెపి నూతన రాష్ట్ర కార్యాలయ భవనాన్ని ప్రారంభించారు. బిజెపి మాజీ రాష్ట్ర అధ్యక్షుడు కేజీ మరార్ కాంస్య విగ్రహాన్ని నూతన భవనం సెంట్రల్ హాల్లో ఆయన ఆవిష్కరించారు. భారతీయ జనతా పార్టీ రాష్ట్ర అధ్యక్షుడు రాజీవ్ చంద్రశేఖర్ తో సహా బిజెపి సీనియర్ నాయకులు ఈ కార్యక్రమానికి హాజరయ్యారు తిరువనంతపురంలో ఇంకొద్ది సేపట్లో భారతీయ జనతా పార్టీ వార్డు స్థాయి నాయకులను ఉద్దేశించి అమిత్ షా ప్రసంగిస్తారు కేరళలో దక్షిణ జిల్లాలకు చెందిన దాదాపు 36 పేల మంది బిజెపి నాయకులు ఈ సమావేశానికి హాజరవుతారు రాష్ట్రంలో త్వరలో స్థానిక సంస్థల ఎన్నికలు జరగనున్న సందర్భంగా ఈ సమావేశం జరుగుతుంది.

#### **NSD**

SITHARAMAN-MEGHALAYA: కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రి నిర్మల సీతారామన్ మేఘాలయలో నిన్న 1000 87 కోట్ల రూపాయలు విలువచేసే వివిధ ప్రాజెక్టకు శంకుస్థాపనలు ప్రారంభోత్సవాలు చేశారు ఈ సందర్భంగా జరిగిన ఒక కార్యక్రమంలో శిలాంగ్లో మాట్లాడుతూ ఆమె మేఘాలయ ముఖ్యమంత్రి కాండ్రాయిడ్ కే సంగ్మా నేతృత్వంలో స్థిరమైన పెరుగుదల సాధిస్తోదనీ అన్నారు. రాష్ట్రాలకు ప్రత్యేక పెట్టుబడి సహాయం కింద ఇచ్చిన 5400 కోట్ల రూపాయలను మేఘాలయ పూర్తిగా వినియోగించుకుందని ఆర్థిక మంత్రి అన్నారు విఫలమవుతాయని ప్రభుత్వం ఇచ్చే నిధులను రాష్ట్రాలు తమ అభివృద్ధి కార్యక్రమాలకు పూర్తిస్థాయిలో వినియోగించుకోవాలని నిర్మల సీతారామ అని చెప్పారు ఈశాన్య ప్రాంతాన్ని సాధికారత కార్యాచరణ పలోపేతం పరివర్తన చేసే ప్రాంతంగా కేంద్ర ప్రభుత్వం పరిగణిస్తుందని

ఆమె అన్నారు మేఘాలయలో 2014 నుంచి ఆప్టికల్ ఫైబర్ విస్తరణ ఐదు రెట్లు పెరిగిందని 540 కిలోమీటర్ల పైగా రోడ్లు నిర్మించారని నిర్మల సీతారామన్ చెప్పారు.

# **NSD**

# **Aircraft Accident Investigation**

అహ్మదాబాద్ ఎయిరిండియా విమాన ప్రమాద ఘటనపై 'విమాన ప్రమాద దర్యాప్తు' (AAIB) ప్రాథమిక నిపేదిక విడుదల చేసింది. మొత్తం 15 పేజీలతో ప్రాథమిక నిపేదిక సమర్పించింది. గత నెల 12న ఎయిరిండియా విమానం కుప్పకూలిన ఘటనలో ఫ్లైట్లలో ఉన్న 260 మంది ప్రయాణికులు మృతి చెందిన విషయం తెలిసిందే. ఈ ఘటనకు సంబంధించి ఏఏఐబీ కీలక విషయాలు పెల్లడించింది. విమానం టేకాఫ్ అయ్యాక ఇంధన కంట్రోలర్ స్విచ్లలు సెకన్ పాటు ఆగిపోయినట్లు AAIB పెల్లడించింది. పైలట్ ఎందుకు స్విచ్ ఆఫ్ చేసినట్లు మరో పైలట్నను ప్రశ్నించాడని, తాను స్విచ్ ఆఫ్ చేయిలేదని మరో పైలట్ సమాధానం ఇచ్చినట్లు రిపోర్టులో పేర్కొంది. కాక్పపిట్లో ఇపే పైలట్ల ఆఖరి మాటలని ఏఏఐబీ తెలిపింది. తర్వాత పైలట్లు మేడేకాల్ ఇచ్చారని తెలిపింది. ఎయిర్ ట్రాఫిక్ కంట్రోలర్ స్పందించినప్పటికీ ఎలాంటి స్పందన రాలేదన్న ఏఏఐబీ, ఈలోపే విమానం కూలిపోయిందని వివరణ ఇచ్చింది.

# **NSD**

#### **EC - BIHAR**

బీహార్ లో ఏడు కోట్ల 90 లక్షల మంది ఓటర్లలో 74% మంది ఇంతవరకు గత 17 రోజుల్లో తమ ఎన్నిమరేషన్ పత్రాలు సమర్పించార ని ఎన్నికల కమిషన్ తెలియ చేసింది. బీహార్లో చ్చేపట్టిన రెండో విడత ప్రత్యేక ఓటర్ జాబితా సవరణ కార్యక్రమంలో భాగంగా బూత్ లెపెల్ అధికారులు ఇంటింటికి తిరిగి ఓటర్లు నింపిన ఎనిమరేటర్ పత్రాలను సేకరిస్తున్నారని తెలియజేసింది. కొత్తగా 20,000 మంది బూత్ లెపెల్ అధికారులను కూడా ఈ కసరత్తు కోసం నియమించారు.

# **NSD**

# **Amarnath Yatra**

వార్షిక అమర్నాథ్ యాత్రలో భాగంగా 6639 మంది యాత్రికలతో కూడిన 11వ బృందం ఈ ఉదయం భగవతీ నగర్ యాత్రి నివాస్ బేస్ క్యాంప్ నుంచి బయలుదేరింది కట్టుదిట్టమైన భద్రత ఏర్పాట్ల మధ్య 275 వాహనాల్లో 2037 మంది యాత్రికులు బల్కల్ బేస్ క్యాంపుకు 4032 మంది యాత్రికులు పెహల్గాం బేస్ క్యాంప్ కు బయలుదేరి వెళ్లారు.

# **NSD**

# **Cricket**

అండర్సన్ టెండూల్కర్ ట్రాఫి కోసం లండన్ లోని lords మైదానంలో జరుగుతున్న మూడవ క్రికెట్ టెస్ట్ మ్యాచ్ లో ఈపేళ మూడో రోజు ఆట కొనసాగుతుంది భారత జట్టు మూడు వికెట్ల నష్టానికి 145 పరుగులతో తన మొదటి ఇన్ఫింగ్స్ బ్యాటింగ్ తిరిగి ప్రారంభిస్తుంది.

# **NSD**

#### **Wimbledon Tennis**

వింబుల్డన్ టెన్నిస్ పోటీల్లో ఐదు సార్లు గ్రాండ్ స్లామ్ ఛాంపియన్ ఈగ స్వియాటెక్ మహిళల సింగల్ టైటిల్ కోసం 13వ సీడ్ అమెండ్ అనిసీమోవా తో తలపడతారు భారత కాలమానం ప్రకారం రాత్రి 8:30కు లండన్లో ఈ మ్యాచ్ జరుగుతుంది.

#### **NSD**

# **DAY PM-ROZGAR MELA**

Prime Minister Narendra Modi today said that the Rozgar Mela reflects the government's commitment to empowering the youth and making them catalysts in building a Viksit Bharat. He said that the world acknowledges today that India possesses two boundless strengths, one is its demography and the other is its democracy. The Prime Minister was speaking at the Rozgar Mela after distributing over 51 thousand appointment letters to newly appointed youth in various government departments through video conferencing today. Congratulating the new recruits, Mr. Modi said that with the government's Rozgar Mela initiative, lakhs of youth have already secured permanent jobs in the Central government. He added that these young individuals are now playing a major role in nation-building. He also mentioned the growing ecosystem of startups, innovation, and research being developed in the country, which is enhancing the capabilities of the nation's youth.

# BYTE- PM (<a href="https://x.com/i/broadcasts/1zqKVjBpXIMKB">https://x.com/i/broadcasts/1zqKVjBpXIMKB</a>)

Highlighting the government's focus on creating new employment opportunities in the private sector, the Prime Minister noted that the government has recently approved a new scheme-the Employment Linked Incentive Scheme. He further emphasized that one of India's greatest strengths is the manufacturing sector, stating that a large number of new jobs are being created in manufacturing. He added that to boost the manufacturing sector, the Mission Manufacturing has been announced in this year's budget. Mr Modi also mentioned a recently released report from the International Labour Organization (ILO) stating that the report states that, over the past decade, more than 90 crore citizens across the country have been brought under the ambit of welfare schemes. Underscoring that today, major global institutions like the World Bank are praising India, Mr. Modi said that India is being ranked among the top countries with the highest levels of equality in the world.

# BYTE- PM (<a href="https://x.com/i/broadcasts/1zqKVjBpXIMKB">https://x.com/i/broadcasts/1zqKVjBpXIMKB</a>)

The 16th Rozgar Mela was held at 47 locations across the country. The new recruits will join the Central Government in various Ministries and Departments including Ministry of Railways, Department of Revenue, Ministry of Personnel and Public Grievances and Pensions, Ministry of Home Affairs, Department of Posts, Department of Higher Education, Ministry of Labour and Employment among others. More than ten lakh recruitment

letters have been issued so far through the Rozgar Melas across the country.

DAY AMIT SHAH-KERALA VISIT: Union Home Minister and senior BJP leader Amit Shah inaugurated the new state office building of BJP in Thiruvananthapuram today. Mr. Shah also unveiled a bronze half-bust of former BJP state president K.G. Marar in the central hall of the new building and planted a sapling in the office compound. Senior BJP leaders, including BJP State President Rajeev Chandrasekhar, attended the event. Mr. Shah will address a ward-level leadership meeting of BJP at Putharikandam Maidan in Thiruvananthapuram shortly. Around 36,000 leaders from the southern districts of Kerala are expected to attend the meeting, ahead of the upcoming local body elections in the state.

**SITHARAMAN-MEGHALAYA:** Union Finance Minister Nirmala Sitharaman laid foundation stones and inaugurated several transformative projects worth 1,087.81 crore rupees in Meghalaya yesterday. Speaking during an Integrated Public Programme at the LARITI - International Centre for Performing Arts and Culture in Shillong, she lauded Meghalaya's steady growth and bold vision under the leadership of the Chief Minister Conrad K. Sangma. The finance minister said Meghalaya has made full use of the 5,400 crore rupees allocated under the Special Assistance to States for Capital Investment. She said that several states have struggled to make full use of their sanctioned amounts, while Meghalaya stands out for using its entire share efficiently. Sitharaman said that the Central Government looks at the Northeast as a region to empower, act, strengthen and transform. She highlighted the construction of over 540 km of roads in Meghalaya, a five-fold increase in optical fibre coverage since 2014. She also lauded the state for its performance in schemes like Jal Jeevan Mission, PM Awas Yojana, PM Jeevan Jyoti Bima Yojana, Swachh Bharat Mission and others. Chief Minister Conrad K. Sangma, in his address, said the Finance Minister's visit is important, not only for official programmes but also to connect with the citizens of the state, to understand their problems, and to provide necessary guidance and solutions for the way forward.

**PM-UNESCO HERITAGE:** Prime Minister Narendra Modi has lauded the inclusion of the Maratha Military Landscapes in the prestigious UNESCO World Heritage List. In a social media post, Mr Modi said that every Indian is elated with this recognition. He said that these Maratha Military Landscapes include twelve majestic forts, eleven of which are in Maharashtra and one is in Tamil Nadu. He said that the Maratha Empire is associated with good governance, military strength, cultural pride and social welfare. Prime Minister added that the great rulers inspire the countrymen with their refusal to bow to any injustice. Mr Modi also urged citizens to visit these forts and learn about the rich history of the Maratha Empire.

The Aircraft Accident Investigation Bureau (AAIB) last night released its 15-page preliminary report of the investigation into the fatal Air India plane crash that claimed 260 lives in Ahmedabad on 12th of last month. The report which examined the sequence of events and engine behaviour leading up to the crash of Air India flight AI 171 involving a Boeing 787-8 aircraft, revealed that the fuel to the engines of the plane was cut off. The AAIB in its report said, within seconds of lift off, both engine fuel control switches of the aircraft transitioned from 'RUN' to 'CUTOFF' position one after another with a time gap of 01 seconds and turned off, resulting in devastating air tragedy. The Boeing 787-8 Dreamliner crashed into the hostel premises of BJ Medical College on the outskirts of the airport at Ahmedabad in Gujarat, killing 241 of the 242 people onboard. One passenger survived, while 19 people on the ground also lost their lives. The plane was en route to London Gatwick from Ahmedabad. Air India today said it is working closely with regulators and other stakeholders, and will continue to cooperate with the authorities in the ongoing probe into the Ahmedabad plane crash.

Election Commission has said that over 74 percent of around 7.90 crore electors in Bihar have submitted their Enumeration Forms in the last 17 days. The commission said that in the second phase of special intensive revision (SIR), booth level officers are going house-to-house to assist the electors and collect their filled Enumeration Forms. The poll body said that

nearly 78 thousand BLOs along with around 20 thousand newly appointed BLOs and other election officials are working tirelessly to complete the exercise in time.

### <><><>

Union Home Minister Amit Shah arrived in Thiruvananthapuram last night for a two-day visit to Kerala. He was received at the airport by senior BJP leaders and party workers. Mr. Shah will attend various programmes in the state capital today. He is scheduled to inaugurate the BJP's new state headquarters this morning. Later, the senior BJP leader will address a massive gathering of booth-level party workers at Putharikandam Ground.

#### <><><>

The Maratha Military Landscapes of India has been inscribed on the UNESCO World Heritage List, becoming India's 44th site to receive this prestigious recognition. The announcement was made during the 47th Session of the World Heritage Committee at UNESCO Headquarters in Paris last evening. This global honour celebrates India's enduring cultural legacy, highlighting its architectural brilliance, regional identity, and historical continuity. Indian delegation thanked the World Heritage committee for the honour.

Prime Minister Narendra Modi, Culture Minister Gajendra Singh Shekhawat and Maharashtra Chief Minister Devendra Fadnavis have lauded the historic milestone and congratulated the people of India on this achievement.

## <><>

In Jammu and Kashmir, the 11th batch of 6,639 pilgrims left from the Bhagwati Nagar Yatri Niwas base camp in Jammu early this morning for the annual Amarnath Yatra under tight security arrangements. The pilgrims left in a convoy of 275 vehicles, towards the twin base camps in the Kashmir Valley-Baltal and Pahalgam. According to officials, 2,337 pilgrims left for the Baltal base camp, while 4,302 pilgrims departed for the Pahalgam base camp. From these camps, the devotees will continue their onward journey to the sacred Amarnath Cave Shrine.

#### <><><>

#### **IMD-WEATHER**

The India Meteorological Department (IMD) has forecast heavy to very heavy rainfall over central and adjoining northwest parts of the country during next 4 to 5 days. According to IMD, heavy to very heavy rainfall is expected at isolated places of East Rajasthan and Madhya Pradesh today. The weather department has said that Assam, Meghalaya, Chhattisgarh, Coastal Karnataka, Gujarat, Himachal Pradesh, Kerala, Mahe, Uttar Pradesh, Uttarakhand and West Rajasthan will witness heavy rainfall at isolated places today.

Meanwhile, the agency has estimated hot and humid weather conditions at isolated places over Andhra Pradesh, Tamil Nadu, Puducherry and Karaikal. <>><>

#### <><><>

In Cricket, India will resume their first innings at the overnight score of 145 for 3 against hosts England on Day 3 of the third Test of the Anderson-Tendulkar Trophy at Lord's in London today.

#### <><>

In Wimbledon Tennis, the five-time Grand Slam champion, Iga Swiatek will clash with 13th seed Amanda Anisimova for Women's Singles title at the Centre Court in London tonight. The match is scheduled to start at 8:30 PM Indian Standard Time.